
208501-2022 Page 1/5

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 208501-2022 - Resultados
Itália-Veneza: Serviços de arquitectura, engenharia e levantamento topográfico
OJ S 76/2022 19/04/2022
Anúncio de adjudicação de contrato
Serviços

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Comune di Venezia
Endereço postal: San Marco, 4136
Localidade: Venezia
Código NUTS: ITH35 Venezia
Código postal: 30124
País: Itália
Pessoa de contacto: dott. Marzio Ceselin
Correio eletrónico: gare@comune.venezia.it
Telefone: +39 0412748546
Fax: +39 0412748626

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: www.comune.venezia.it/node/583
Endereço do perfil do adquirente: http://www.comune.venezia.it

Tipo de autoridade adjudicante
Autoridades regionais ou locais

Atividade principal
Serviços públicos gerais

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
Incarico progettazione definitiva, Fattibilita' T.E. Esecutiva e Coord. Sicur. in fase di 
progettazione per restauro e risanamento statico ex manifattura tabacchi lotto III funzionale 
CIG 8881501E78
Número de referência: Gara n. 34/2021

Código CPV principal
71250000 Serviços de arquitectura, engenharia e levantamento topográfico

Tipo de contrato
Serviços

Descrição resumida
gara n. 34/2021: conferimento dell’incarico di progettazione definitiva comprensiva della 
fattibilita' tecnica ed economica, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativo al restauro e risanamento statico del complesso Ex manifattura tabacchi 

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/208501-2022
mailto:gare@comune.venezia.it?subject=TED
http://www.comune.venezia.it/node/583
http://www.comune.venezia.it


208501-2022 Page 2/5

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

e ristrutturazione ad uso uffici giudiziari di venezia - III° lotto funzionale - CUP 
F74E21000250001 - CIG 8881501E78.

Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

Valor total do concurso
Valor sem IVA: 658 883,29 EUR

Descrição

Local de execução
Código NUTS: ITH35 Venezia
Local principal de execução: Comune di Venezia

Descrição do concurso
Gara n. 34/2021: conferimento dell’incarico di progettazione definitiva comprensiva della 
fattibilita' tecnica ed economica, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativo al restauro e risanamento statico del complesso ex manifattura tabacchi 
e ristrutturazione ad uso uffici giudiziari di venezia - iii° lotto funzionale - CUP 
F74E21000250001 - CIG 8881501E78.

Critérios de adjudicação
Critério relativo à qualidade - Nome: offerta tecnica / Ponderação: 85
Preço - Ponderação: 15

Informação sobre as opções
Opções: sim
Descrição das opções: 
ai sensi dell’art. 157, comma 1, del Codice,

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Concurso aberto

Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: sim

Informação administrativa

Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2021/S 168-439997

Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/439997-2021


208501-2022 Page 3/5

V.2.3.

V.2.3.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9. Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio de pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato

Contrato n.º: 1

Lote n.º: 1

Título:
Incarico progettazione definitiva, Fattibilita' T.E. Esecutiva e Coord. Sicur. in fase di 
progettazione per restauro e risanamento statico ex manifattura tabacchi lotto III funzionale 
CIG 8881501E78

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
05/04/2022

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 12
Número de propostas recebidas de PME: 2
Número de propostas recebidas de proponentes de outros Estados-Membros da UE: 1
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: sim

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: ICIS S.r.l.
Endereço postal: Corso Einaudi 8
Localidade: Torino
Código NUTS: ITC11 Torino
Código postal: 10128
País: Itália
O contratante é uma PME: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Isolarchitetti S.r.l.
Endereço postal: Via Mazzini n. 33
Localidade: Torino
Código NUTS: ITC11 Torino
Código postal: 10128
País: Itália
O contratante é uma PME: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Arch. Rafael Moneo
Endereço postal: Miño, 5 - Madrid
Localidade: Madrid
Código NUTS: ES300 Madrid
País: Espanha
O contratante é uma PME: não



208501-2022 Page 4/5

V.2.3.

V.2.3.

V.2.3.

V.2.3.

V.2.3.

V.2.3. Nome e endereço do contratante
Nome oficial: GAE Engineering S.r.l.
Endereço postal: Via Assietta n. 17
Localidade: Torino
Código NUTS: ITC11 Torino
Código postal: 10128
País: Itália
O contratante é uma PME: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Sinergo S.p.A.
Endereço postal: Via Cà Bembo 152 - Martellago
Localidade: Martellago ( VE)
Código NUTS: ITH35 Venezia
Código postal: 30030
País: Itália
O contratante é uma PME: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Ing. Francesco Ossola
Endereço postal: via G. Camerana n. 4
Localidade: Torino
Código NUTS: ITC11 Torino
Código postal: 10128
País: Itália
O contratante é uma PME: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Agroteco S.c.
Endereço postal: Via Mezzacapo n. 15- Marghera
Localidade: Venezia
Código NUTS: ITH35 Venezia
Código postal: 30100
País: Itália
O contratante é uma PME: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Neide di Nedda Moretto
Endereço postal: Via Franchetti n.6
Localidade: Verona
Código NUTS: ITH31 Verona
Código postal: 37121
País: Itália
O contratante é uma PME: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Dott.ssa Elisa Lerco
Endereço postal: Piazza del Combattente 2B - Illasi
Localidade: Illasi ( VR)
Código NUTS: ITH31 Verona
Código postal: 37031
País: Itália



208501-2022 Page 5/5

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

O contratante é uma PME: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Ing. Fiorentino Petrozziello
Endereço postal: Via Nuoro 42/f
Localidade: Torino
Código NUTS: ITC11 Torino
Código postal: 10128
País: Itália
O contratante é uma PME: não

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote: 2 329 976,62 EUR
Valor total do contrato/lote: 658 883,29 EUR

Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: T.A.R. VENETO
Endereço postal: Cannaregio 2277/2278
Localidade: Venezia
Código postal: 30121
País: Itália
Correio eletrónico: seggen.ve@giustizia-amministrativa.it
Telefone: +39 0412403911
Fax: +39 0412403940/941
Endereço Internet: www.giustizia-amministrativa.it

Processo de recurso
Informações precisas sobre o(s) prazo(s) de recurso: 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990 e s. m. e i. avverso il presente atto può 
essere proposto ricorso innanzi l’organo indicato entro il termine previsto dall’art. 120 del D.
Lgs. 02/07/2010, n. 104.

Data de envio do presente anúncio
14/04/2022

mailto:seggen.ve@giustizia-amministrativa.it?subject=TED
http://www.giustizia-amministrativa.it

